РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН

МАМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            05 сентября 2013 года                                                                                       №  75

пос. Мама

Об утверждении муниципальной

программы «Развитие физической культуры

и спорта в Мамском городском поселении» на 2014-2016 годы

      В целях развития и популяризации физической культуры и спорта в поселке Мама, руководствуясь Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 7 декабря 2008 года № 108-ОЗ «О физической культуре и спорте в Иркутской области», Уставом Мамского муниципального образования, администрация Мамского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Мамском городском поселении» на 2014-2016 годы.

2. Настоящее постановление опубликовать в приложении к районной газете «Мамский горняк» «Вертикаль власти».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    Глава  поселения

     В.П. Белых

Приложение

к постановлению

от  5 сентября 2013 г. № 75

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта Мамском городском поселении»

 на 2014-2016 годы

Паспорт программы

	Наименование программы

	«Развитие физической культуры и спорта в Мамском городском поселении» на 2014-2016 годы

	Основание для разработки программы

	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

	Заказчик программы

	Администрация Мамского городского поселения

	Исполнитель программы

	Администрация Мамского городского поселения

	Разработчик программы

	Администрация Мамского городского поселения

	Цель программы

	Обеспечение условий для занятий физической культурой и спортом детей, подростков и молодежи поселка Мама.

	Задачи  программы

	1. Развитие массовой культуры и спорта в образовательных учреждениях.

2. Активизация работы детско-юношеской спортивной школы.

3. Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди детей, подростков и других категорий населения.

4. Укрепление материально-спортивной базы детской юношеской спортивной школы, Дома детского творчества.

	Срок реализации программы

	2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования

	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Мамского городского поселения, общим объемом 683.11 тыс. руб.

 2014 год – 216.8 тыс. рублей

 2015 год – 227.33 тыс. рублей

 2016 год – 238.98 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты

Критерии эффективности

	1. Увеличение численности населения, в особенности детей и подростков, занимающихся физической культурой и спортом.

2. Увеличение количества участвующих в соревнованиях, проводимых в поселке Мама.

3. Улучшение качества проводимых мероприятий.

4. Улучшение условий для занятий физической культурой и спортом.

5. Снижение преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних путем пропаганды и формирования здорового образа жизни, организации занятости детей и подростков.

1. Увеличение численности детей, подростков и молодежи на 1-2 % в год, занимающихся в спортивных секциях и группах физкультурно-оздоровительной направленности.

2. Увеличение количества участников соревнований на 2-3 % ежегодно.

3. Увеличение количества спортивного инвентаря по приоритетным видам спорта на 15-20 % от первоначального количества.

	Система контроля

	    Общий контроль над исполнением мероприятий осуществляет заместитель главы поселения.

    Информация о реализации программы заслушивается на заседаниях Думы Мамского городского поселения один раз в полугодие.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Развитие массовой физической культуры и спорта отнесено к стратегическим целям социальной политике государства. Правовым основанием осуществления мероприятий по развитию физической культуры и спорта на территории Мамского городского поселения являются Федеральный закон от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 108-ОЗ  «О физической культуре и спорте в Иркутской области».

            Поскольку одной из наиболее актуальных проблем является времяпровождение детей, подростков и молодежи, занятие физической культурой и спортом есть один из способов социально приемлемого проведения свободного времени для подрастающего поколения. С точки зрения социальной значимости эту функцию сложно переоценить. Внедрение спортивного стиля жизни служит формированием здорового образа жизни.

            Согласно Федеральному закону от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», одним из важных вопросов остается практическая работа органов местного самоуправления в области физической культуры и спорта. В соответствии со статьей 14 указанного закона к вопросам местного значения поселений в области физической культуры и спорта относится обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий. Со значительным усилением самостоятельности органом местного самоуправления, возрастает и роль в решении социальных проблем, в частности, развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни.

            Фундаментом стратегии устойчивого развития системы физической культуры и спорта среди населения поселка являются приоритетные направления деятельности управления, традиции, сложившиеся за историю Мамского спорта, стороны взаимодействия между органами местного самоуправления, физкультурно-оздоровительными, общеобразовательными учреждениями, общественными объединениями, организациями, населением поселка Мама.

1. Организация физкультурно-спортивной работы

  Массовая физкультурно-спортивная работа занимает одно из основных мест в системе физической культуры и спорта поселка Мама. Это действенный способ приобщения населения к физкультурно-спортивным занятиям, формирования у людей потребности в физическом совершенствовании, необходимых нравственно-волевых качеств. На основании календарного плана физкультурно-спортивных мероприятий ежегодно проводятся комплексные мероприятия-спартакиады, массовые спортивные праздники, соединяющие в себе спорт и искусство, участие и зрелище. Основными задачами в организации комплексных мероприятий являются доступная программа соревнований, посильная по нагрузке, сложности, продолжительности интенсивности выполнения; доступность по месту и времени проведения; безопасность участников, зрителей и судей; зрелищность, наглядность, эстетичность; широкое информирование населения о ходе соревнований, итогах.

2. Объемы и источники финансирования

  Основным источником финансирования Плана спортивно-оздоровительных мероприятий  Мамского городского поселения на 2014-2016 годы является бюджет Мамского городского поселения.

3. Контроль

   Контроль за выполнением мероприятий, обозначенных в Плане мероприятий осуществляется заместителем главы поселения.

   Информация о реализации Программы заслушивается на заседаниях Думы Мамского городского поселения один раз в полугодие.

4. Мероприятия программы

	Мероприятия

	Ответственный за исполнение

	Срок исполнения

	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Всего (тыс. руб.)

	   2014
	  2015
	  2016

	      1
	      2
	     3
	   4
	5
	   6
	   7

	Мероприятия, посвященные календарным праздничным датам
	МОУ ДОД «ДЮСШ», МОУ ДОД «РДД Детского творчества»
	январь-декабрь
	    42,0
	 44.1
	   46.3
	132.4

	Приобретение спортивного оборудования, инвентаря

	МОУ ДОД «ДЮСШ», МОУ ДОД «РДД Детского творчества»
	январь-декабрь
	    22.0
	 23.1
	  24.25
	69.35

	Спортивно-оздоровительные мероприятия

	МОУ ДОД «ДЮСШ», МОУ ДОД «РДД Детского творчества»
	июнь-июль
	     50,0
	  52.2
	 55.12
	157.32

	Соревнования, направленные на развитие дружественных межрайонных связей
	МОУ ДОД «ДЮСШ»,
	январь-февраль
	     35.5
	  37.27
	    39.13
	  111.9

	Соревнования на первенство поселка Мама, семейные соревнования
	МОУ ДОД «ДЮСШ»,
	январь-декабрь

	   31.5
	  33.07
	  34.72
	 99.29

	Подготовка и проведение соревнований по хоккею
	Руководитель спортивной секции
	январь-февраль, ноябрь-декабрь
	  35,8
	 37.59
	   39.46
	112.85

	ИТОГО:

	   216.8
	 227.33
	238.98
	683.11